
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江苏贯森新材料年产 8000吨精密材料技改项目

建设单位（盖章）：江苏贯森新材料科技有限公司

编制日期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
江苏贯森新材料年产 8000吨精密材料技改项目

项目代码 2410-320681-89-02-573717
建设单位

联系人
张建林 联系方式 13912221858

建设地点 江苏省启东市青年路 118号
地理坐标 （121度 40分 32.731秒，31度 50分 38.163秒）

国民经济

行业类别

[C3360]金属表面处理及热处
[...]

池

COD 350 0.588 500 启东市

城市污

水处理

厂

12.5
SS 350 0.588 SS 300 0.504 400 14.3

NH3-N 30 0.050 NH3-N 30 0.050 45 0
TP 4 0.0067 TP 4 0.0067 8 0
TN 40 0.067 TN 40 0.067 70 0

（2）隔油池处理食堂废水

隔油池工艺如图 4-2。

图 4-2 隔油池工艺流程图

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油脂上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中，以去除乳化油及其他污染物。

表 4-8 食堂废水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放

量 t/a

食

堂

废

水

1344

COD 400 0.538

隔

油

池

COD 400 0.538 500
启东

市污

水处

理厂

0
SS 350 0.470 SS 350 0.470 400 0

NH3-N 30 0.040 NH3-N 30 0.040 45 0
TP 4 0.0054 TP 4 0.0054 8 0
TN 40 0.054 TN 40 0.054 70 0

动植物油 100 0.134 动植物油 80 0.108 100 20



— 55 —

本项目产生的 1680t/a生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的 1344t/a食堂

废水一起接管至启东市城市污水处理厂进行深度处理，本项目综合废水产生及排放情

况见下表 4-9。

表 4-9 生活污水+食堂废水产生及排放情况表

来源

废

水

量
t/a

污染物名

称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物名

称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

+食

堂废

水

30
24

COD 400 1.210
隔油

池
+

化粪

池

COD 372.2 1.126 500 启东

市城

市污

水处

理厂

SS 350 1.058 SS 322.2 0.974 400
NH3-N 30 0.091 NH3-N 30 0.091 45
TP 4 0.0121 TP 4 0.0121 8
TN 40 0.121 TN 40 0.121 70

动植物油 44.4 0.134 动植物油 35.6 0.108 100
综上所述，本项目所产生的 1680t/a生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的

1344t/a食堂废水以及一起接管至启东市城市污水处理厂进行深度处理，其接管污水浓

度可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列入其中的

NH3-N、TN、TP可以参照满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准。

（3）本项目采用厂区污水处理站处理软化废水、蒸汽冷凝水、清洗废水。

厂区污水处理站工艺如图 4-3。



— 56 —

废水

隔油池

综合池

反应气浮机

中间水桶

硫酸 /液碱
+PAC+PAM

浓液收集桶

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

清水池

达标废水

市政污水管网

污泥槽 脱水机

干泥外运处置

图 4-3 污水处理站工艺流程图

隔油池：隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池

的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓

慢流动，在流动中油脂上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流

入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥

管进入污泥管中，以去除乳化油及其他污染物。

综合池：调节水质水量，有助于保证后续处理过程的稳定运行。

反应气浮机：加入硫酸或液碱用于中和污水中的酸碱度，使其达到适宜的处理 pH

值；随后加入 PAC、PAM药剂，经加药反应后的污水进入气浮的混合区，使悬浮物或

油脂颗粒附着在气泡上并浮到水面，从而实现固液。气浮机水面上的浮渣积聚到一定



— 57 —

厚度后，由刮沫机刮入污泥槽进一步压滤处理，气浮处理后的废水进入中间水桶。

中间水桶：用作临时存储经过初步处理的水，以便进一步处理或排放。可以缓冲

处理过程中的流量波动。

水解酸化池：水解酸化池属于生物处理方法之一，主要用于改善污水的可生化性。

在这个过程中，复杂有机物被微生物分解成更简单的化合物，为后续的生物处理创造

条件。

接触氧化池：接触氧化池是一种生物处理技术，其中填充有生物填料，当污水流

过时，微生物在填料表面生长形成生物膜，通过吸附和降解作用去除水中的 COD、氨

氮、总磷、悬浮物。

二沉池：二沉池主要用于沉淀去除生物处理过程中产生的活性污泥和其他悬浮固

体。这一步骤有助于进一步澄清水质。

污泥槽：污泥槽用于收集和暂存从污水处理过程中分离出来的污泥，以便于后续

的污泥处理和处置。

脱水机：脱水机用于减少污泥中的水分含量，从而降低污泥体积，便于运输和最

终处置。

清水池：用于储存已经处理过的清水，并接管至启东市城市污水处理厂。

污染物去除效率见下表 4-10。

表 4-10 软化废水、蒸汽冷凝水、清洗废水预处理效果表

来源
废水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物

名称

污染物排放

量
接管

浓度

限值
mg/L

排放方

式及去

向

处理

效率
%浓度

mg/L
产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
软化

废水
400

COD 100 0.040

厂区

污水

处理

站

COD 15 0.006 200

启东市

城市污

水处理

厂

85
SS 40 0.016 SS 4 0.002 100 90

蒸汽

冷凝

水

1368
COD 100 0.137 COD 15 0.021 200 85

SS 40 0.055 SS 4 0.005 100 90

清洗

废水
9800

COD 600 5.880 COD 90 0.882 200 85
SS 400 3.920 SS 40 0.392 100 90

石油类 100 0.980 石油类 5 0.049 10 95
LAS 40 0.392 LAS 16 0.157 20 60

综合

废水
1156
8

COD 523.6 6.057 COD 78.5 0.909 200 85
SS 345.0 3.991 SS 34.5 0.399 100 90

石油类 84.7 0.980 石油类 4.2 0.049 10 90
LAS 33.9 0.392 LAS 13.6 0.157 20 60



— 58 —

（4）直接接管外排的冷却塔废水

表 4-11 废水预处理效果表

来源
废水

量
t/a

污染

物名

称

污染物产生

量
治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放方式

及去向

处理效

率%浓度
mg/
L

产生

量 t/a

污染

物名

称

浓度
mg/L

排放

量 t/a

循环

冷却

水废

水

100

COD 20 0.002

/

COD 20 0.002 200 启东市城

市污水处

理厂

0

SS 10 0.001 SS 10 0.001 100 0

表 4-12 综合废水产生及排放情况表

污

染

源

废水

量

（t/a）

污染物

名称

产生情况
治理措

施
污染物

排放情况
排放

标准 排放去

向
mg/L t/a mg/L t/a mg/L

综

合

废

水

11668

COD 519.3 6.059

厂区污

水处理

站

COD 78.0 0.911 200 接入启

东市城

市水处

理厂处

理，最终

排入长

江

SS 342.1 3.992 SS 34.3 0.400 100

石油类 84.0 0.980 石油类 4.2 0.049 10

LAS 33.6 0.392 LAS 13.4 0.157 20

综上所述，本项目产生的 400t/a的软化废水、1368t/a的蒸汽冷凝水及 9800t/a的清

洗废水经厂区污水站处理后和 100t/a的循环冷却水废水一起接管至启东市城市污水处

理厂进行深度处理。其接管污水浓度可以满足《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2标准。

2.3、废水污染治理措施可行性分析

（1）使用化粪池处理生活污水及使用隔油池处理食堂废水可行性分析

厂区化粪池处理能力为 10t/d，本项目建成后全厂生活污水产生量为 4.8t/d，在化

粪池处理能力范围内。厂区隔油池处理能力为 5t/d，本项目建成后全厂食堂废水产生量

为 3.84t/d，在隔油池处理能力范围内。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过

滤、沉淀、气浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、

其他）、深度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本

项目使用化粪池处理生活污水和使用隔油池处理食堂废水是可行技术。



— 59 —

（2）使用厂区污水处理站处理生产废水可行性分析

厂区污水处理站处理能力为 40t/d，本项目建成后全厂生产废水产生量为 33.05t/d，

在厂区污水处理站处理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017）中表 3钢铁工业排污单位废水污染防治推荐可行技术中处理全厂综合

污水处理厂废水的推荐可行技术为旋流沉淀、重力除油、混凝沉淀、气浮除油设施、

其他；普通活性污泥法、AB 法、A/O 法、A/O-A/O法、A2 /O 法、A/O2法、SBR法、

氧化沟法设施、其他；V型滤池、超滤、反渗透、离子交换设施、其他。本项目污水

处理站工艺中的反应气浮池属于混凝沉淀技术，因此本项目使用污水处理站处理生产

废水是可行技术。

2.4、污水处理厂接管可行性分析

（1）启东城市污水处理厂

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程

处理规模各 2.5万 m3/d 及三期工程处理规模 4万 m3/d 已建成并正式运行，现实际处

理量约为 6.4万 m3/d其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为厌氧池＋

orbal 氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水厂尾水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A 标准。废水终经

专管排入长江。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，

终排至长江。



— 60 —

图 4-2 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图

图 4-3 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

（2）接管范围

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南

至纬三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中

心区域。二期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三

期工程服务范围东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一

路，西至圩志线，北至华龙路。

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，城北工业园污水管网目前已经建成，

因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。

（3）接管时间

根据现场勘查，城北工业园污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总排口设

置在长江，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市城市污水处理厂规模为 6.4万 t/d。本项目建成后全厂不新增废

水排放量，规划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理全厂废水。建设项目废水经



— 61 —

预处理后，可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效

治理，建设项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东

市城市污水处理厂集中处理是可行的。

2.5、废水排放信息汇总

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

进入

启东

市城

市污

水处

理厂

间

断

排

放

，

排

放

期

间

流

量

稳

定

WS0
01 化粪池

沉淀+过
滤+厌氧 D

W
0
0
1

□√是

□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

2 食堂废

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

WS0
02 隔油池 隔油

3
清洗废

水（去油

工序）

COD、SS、
石油类、
LAS

WS0
03

污水处

理站

隔油+气
浮+水解

酸化+接
触氧化+
沉淀

D
W
0
0
2

□√是

□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

4 地面清

洗水
COD、SS

5 软化废

水
COD、SS

6
循环冷

却水废

水

COD、SS / / /

表4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 全厂

废水

排放

量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.67
49194

31.8437
8244 3024

进入

启东

市城

市污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

7:30~1
4:30；
17:00~
20:00

启东

市城

市污

水处

理厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

动植物油 1
2 D 121.55 31.6871 7979.6 进入 间断 7:30~1 启东 COD 50



— 62 —

W
00
2

48571 53 1 启东

市城

市污

水处

理厂

排放，

排放

期间

流量

稳定

4:30；
17:00~
20:00

市城

市污

水处

理

SS 10
NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

石油类 1
LAS 0.5

表4-15 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准

500
SS 400

动植物油 100
NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

45
TP 8
TN 70

2 DW002

COD

《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）

200
SS 100

NH3-N 15
TP 2
TN 35

石油类 10

LAS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准

20

表4-16 废水污染物排放信息表（技改项目）

序号

排放

口编

号

污染物种

类

排放浓度

/（mg/L）

新增日排

放量/
（t/d）

全厂日排

放量/
（t/d）

新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1 DW00
1

COD 372.2 0.003 0.003 1.126 1.126
SS 322.2 0.0028 0.0028 0.974 0.974

NH3-N 30 0.00026 0.00026 0.091 0.091
TP 4 0.00003 0.00003 0.0121 0.0121
TN 40 0.0003 0.0003 0.121 0.121

动植物油 35.6 0.0003 0.0003 0.108 0.108

2 DW00
2

COD 160.5 -0.0004 0.005 -0.137 1.891